
João Pessoa - Sábado, 21 de Dezembro de 2024Diário O cial 37

EXTRATO

EXTRATO

COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA

Extrato de Contrato  
Órgão:  SES/HOSPITAL PSIQUIATRICO COLONIA JULIANO MOREIRA  
Nº do Cadastro: 24-12467-7  
Nº do Contrato: 0015/2024  
Contratante: SES/HOSPITAL PSIQUIATRICO COLONIA JULIANO MOREIRA 
Contratado: BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL  
Valor (Original): R$ 18.494,73  
Classi cação Funcional-Programática: 2024.25.101.10.302.5007.4051.0000287.3390.30.00.60 
Período da vigência do Contrato: 03/12/2024 a 03/12/2025  
Data da assinatura: 03/12/2024  
Gestor Contrato:  Vanderlon de Lima Alves - 791288  
Autoridade competente: TERCIO DE OLIVEIRA RAMOS

Complexo Psiquiátrico
Juliano Moreira

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ
REGISTRO ESPECIAL CGE Nº: 2020/2024
PLANILHA Nº: 2020/2024
Nº PRIMEIRO TERMO: 1732/2024 Nº DO ÚLTIMO TERMO: 1789/2024 QUANTIDADE DE TERMOS: 07 VALOR TOTAL TERMOS: R$ 122.560,00
Nº PRIMEIRO TERMO ADITIVO: - Nº DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO: - QUANTIDADE DE TERMOS ADITIVOS: - VALOR TOTAL TERMO ADITIVO: -
Nº PRIMEIRO TERMO DE CANCELAMENTO: 1144/2021 Nº DO ÚLTIMO TERMO DE CANCELAMENTO: 2012/2023 QUANTIDADE DE TERMOS DE CANCELAMENTO: 02 VALOR TOTAL CANCELAMENTO: R$ 0,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 35101.12.364.5006.6064/35101.19.573.5011.6069/22101.12.362.5006.2146.0287 ELEMENTO DA DESPESA: 3390.20

Nº NOME DO(A) PESQUISADOR(A) QUALIFICAÇÃO INTERVENIENTE TERMO OBJETO (TÍTULO DO PROJETO)
PRAZO DE VIGÊNCIA

FONTE
VALOR TOTAL
POR FONTE

INST. DE
FOMENTO

Nº DO
INSTRUMENTOINÍCIO FIM

1 MARIA TATIANY LEITE ANDRADE DEJ/1 � 1784/2024 CONEXÃO MUNDO -
PROFESSORES - VISITA TÉCNICA

01/12/2024 30/04/2025 500 17.940,00 SEE/FAPESQ TERMO DE PROTOCOLO
0101/2023

2 DAYANNA CORREIA LINS TAVARES DEJ/1 � 1785/2024 CONEXÃO MUNDO -
PROFESSORES - VISITA TÉCNICA

01/12/2024 30/04/2025 500 17.940,00 SEE/FAPESQ TERMO DE PROTOCOLO
0101/2023

3 EDUARDO JOSÉ DE SOUZA DEJ/1 � 1786/2024 CONEXÃO MUNDO -
PROFESSORES - VISITA TÉCNICA 01/12/2024 30/04/2025 500 17.940,00 SEE/FAPESQ TERMO DE PROTOCOLO

0101/2023

4 INARA AMORIM ROSAS DEJ/1 � 1787/2024 CONEXÃO MUNDO -
PROFESSORES - VISITA TÉCNICA 01/12/2024 30/04/2025 500 17.940,00 SEE/FAPESQ TERMO DE PROTOCOLO

0101/2023

5 JOÃO VICTOR AZEVEDO PORTO BLD-ADT-I � 1788/2024
INOVAÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL: ESTUDOS SOBRE CRÉDITO DE
CARBONO,ESTOQUE DE CARBONO E BIOMASSA

AÉREA NO ESTADO DA PARAÍBA

01/12/2024 31/03/2025 500 4.000,00
TERMODE
PROTOCOLO

SECTIES/FAPESQ
0001/2023

6 FELIPE ALMEIDA NUNES BPHI-2 � 1789/2024
APOIO À IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO
HORIZONTES DA INOVAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO
CENTRO HISTÓRICO, EM JOÃO PESSOA, ESTADO DA

PARAÍBA

01/12/2024 31/03/2025 500 16.800,00
TERMODE
PROTOCOLO

SECTIES/FAPESQ
0001/2023

7 ARLAN ARAUJO RODRIGUES
BLD-DRP DOUTORADO

NO PAÍS � 1144/2021
CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE

MESTRADO, DOUTORADO E PÓS-
DOUTORADO ACADÊMICOS

01/12/2024 31/08/2025 500 0,00 EDITAL
SEECT/FAPESQ

007/2021

8 MARCELA LAIS LIMA HOLMES MADRUGA
BLD-MSP

MESTRADO NO PAÍS � 2012/2023 CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO
E DOUTORADO ACADÊMICO 01/11/2024 31/07/2025 500 0,00 SECTIES/FAPESQ

EDITAL N°
08/2023

9 JOÃO MÁRIO COSTA MARTINS*
COORDENADOR/
PESQUISADOR - 1732/2024 MEU POQUIN 01/12/2024 31/05/2025 500 30.000,00 SECTIES/SEMAS/SEJE

L/FAPESQ nº 0001/2023

*INCORREÇÃO DOE 20/12/2024

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ 

CONVÊNIO
Nº DO CADASTRO: 24700177
Nº DO CONVÊNIO: 01.24.0510.00
Partícipe: Financiadora De Estudos E Projetos - FINEP
Partícipe: Fundação Instituto De Tecnologias Estratégicas �FITE
Partícipe: Universidade Estadual Da Paraíba � UEPB
Partícipe: Universidade Federal De Campina Grande � UFCG
Partícipe: Secretaria De Ciência, Tecnologia Inovação E Ensino Superior � SECTIES
Partícipe: Fundação De Apoio À Pesquisa Do Estado Da Paraíba � FAPESQ
Objeto: Este Convênio tem por objeto a transferência de recursos  nanceiros, pela CONCEDENTE à 
CONVENENTE, para a execução do Projeto intitulado �Fundações e Montagem do Radiotelescópio 
Bingo�, Ref. Finep nº 2388/24, doravante denominado �Projeto�, descrito no Plano de Trabalho anexo 
a este Convênio, conforme aprovação contida na Decisão da Diretoria Executiva da CONCEDENTE 
nº 0086/24, de 07/10/2024.
Valor: R$ 14.000.260,53
Classi cação Funcional-Programática: 12 573 5011 6014 445042 500.1 1001/ 12 573 5011 6014 335041 
500.1 1001
Período da Vigência do Instrumento: 11/11/2024 A 11/11/2026
Data da Assinatura: 11/11/2024
ANTON IO GUEDES RANGEL JUNIOR
PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 0021/2024
PROCESSO:35.210.004232.2024
Contratante: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ
Contratado: PLURALL AGENCY CNPJ 51.481.134/0001-02
Valor original do Contrato: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
N.° do Aditivo: 01
Objeto do aditivo: O Termo Aditivo tem por  nalidade alterar a Cláusula Quinta � Preço, do Contrato n. 
0021/2024, o qual passa a vigorar com nova redação, com base no art. 124, I, b da Lei n° 14.133/2021.
Do Valor: O valor do aditivo contratual é de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais), 
passando o valor total para R$ 44.750,00 (quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais).
Período da vigência do Contrato: 18/11/2024 a 31/12/2024. 
Data da assinatura do aditivo: 11/12/2024
Gestor do Contrato: CARLOS ANTÔNIO DE ARAÚJO - Mat.: 900.019-4
ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
PRESIDENTE DA FAPESQ

PLANILHA

EXTRATOS

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

Contratante JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
Valor Original do Contrato 28.080,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo LOCAÇÃO DE 12 APARELHOS DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, 
SENDO 09 APARELHOS COM IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA E 03 APARELHOS COM IM-
PRESSÃO COLORIDA, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor do aditivo 28.080,00
Classi cação Funcional-Programática 21.205.23.123.5046.4219.0287.3390.40.501.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 19/12/2023 A 19/12/2025
Data da Assinatura do aditivo 18/12/2024
Gestor do Contrato ANA CAROLINA DUARTE DA SILVA - Mat.: 1202669
GREGÓRIA BENÁRIO LINS E SILVA - PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-02337-0
Nº do Contrato 0048/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado GIGA INFOMUSIC LTDA
Valor Original do Contrato 418.631,84
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONSTITUI OBJETO DA AVENÇA A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA ESTABELECIDA POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) 
DIAS, QUE EQUIVALE DO DIA 31/12/2024 ATÉ O DIA 14/02/2025, TENDO EM VISTA O 
DISPOSTO NA JUSTIFICATIVA TÉCNICA APRESENTADA, CONFORME PROCESSO SEE-
PRC-2024/30107.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 5/8/2024 A 14/2/2025
Data da Assinatura do aditivo 4/12/2024
Publicado no DOE em 19/12/2024 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato LEONARDO KAIO DA SILVA - Mat.: 622.964-6
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETARIO DE ESTADO

CHAMADA PÚBLICA

LICENÇAS

Companhia Estadual de
Habitação Popular

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP-CNPJ/CPF Nº 09.111.618/0001-
01, torna público que requereu a SUDEMA � Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO � através do Proc. 2024-005787/TEC/RLI-0188, para a 
construção de um conjunto habitacional popular, com32unidades habitacionais, no município de INGÁ-PB.

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP-CNPJ/CPF Nº 09.111.618/0001-
01, torna público que requereu a SUDEMA � Superintendência de Administração do Meio Ambiente, 
a LICENÇA DE INSTALAÇÃO � através do Proc. 2024-006184/TEC/LI-0372para a construção do 
Conjunto HabitacionalUiraúna, pelo Programa Parceiros Pela Habitação, composto por 32 unidades 
habitacionais, com Sistema de Esgotamento Sanitário Coletivo,no município de Uíraúna-PB.

 COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR � CEHAP

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO CHP-PRC-2024/00679

AVISO DE RESULTADO
 A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR � CEHAP, através da Comissão Especial de 
Chamamento Público, nomeada pela Portaria nº 027/2024,torna público o resultado  do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2024, cujo objeto é a seleção pública de EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS 
URBANOS, estruturados pela iniciativa privada, através de Agente Financeiro e que tenha interesse em 
disponibilizar, à CEHAP, para contratação de 2.000,  unidades habitacionais a produzir ou em produção, 
para atendimento de famílias com renda familiar mensal bruta compreendida entre R$ 1.412,00 (mil 
quatrocentos e doze reais) e R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), podendo ser disponibilizado 
o aporte de contrapartida  nanceira ou de bens e serviços, nos termos da Portaria MCID Nº 1.295 de 05 
de outubro de 2023 do Ministério das Cidades - MCID, Instruções Normativas e posteriores alterações 
do MCID, bem como outras que vierem a ser publicadas, de forma a facilitar a obtenção de crédito 
habitacional junto ao Agente Financeiro, nas condições estabelecidas pelo Conselho Curador do Fundo 
de Garantia do Tempo de Serviço-CCFGTS. Após análise da documentação jurídica e  scal por esta 
Comissão e fundamentada na Nota Técnica constante dos autos, a Comissão decide pela HABILITA-
ÇÃO e consequentemente SELECIONAR a empresa: PRÁTICA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
40.182.111/0001-80,que manifestou interesse através do Processo PBDOC nº CHP-PCR-2024/01064, na 
construção do empreendimento: RESIDENCIAL ILHA PHI PHI, localizado na Rua Rosa Ângela Marta 
Cagliani, sn, Gramame, João Pessoa-PB, com 44(quarenta e quatro) Apartamentos. 

João Pessoa, 20 de dezembro de 2024.
HEBERT LEVY DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CECP

Secretaria de Estado 
da Educação


